
МОДУЛИ 4 

 

МАВЗЎИ ЛЕКСИЯ: Масъалаи инкишофи психика аз нигоњи олимон. 

 

Наќша: 

1.Сањми олимон дар омўзиши инкишофи психика ва шуури кўдак.  

2.Инкишофи психика аз нигоњи А.Валлон. 

3.Таълимоти  З. Фрейд.  

5.Таълимоти Ж.Пиаже ва Л.С.Виготский доир ба нутќи эгосентрикї. 

 

Омўзиши  масъалаи инкишофи психика ва шуури кўдак диќќати 
олимони шинохтаи соњоњаи гуногунро љалб намудааст.  

Физиологи машњури олмонї Б. Прейер китоби «Рухи кудак»-ро таълиф 

кард, ки барои омўзиши  инкишофи психологияи бачагона марњилаи нав 

кушод ва он як навъ љамбасти таљрибањои бисёрсолаи ў ба њисоб мерафт. 

Ў инкишофи кўдакро дар батни модар шарњу эзоњ намуда инкишофи 

беруназбатнии кўдакро бо мафњуми «психоненесиз», яъне инкишофи 

психологї ишорат кардааст. Ањамияти омили биологиро дар инкишофи 

психикаи кўдак махсус ќайд намудааст. Ба аќидаи Прейер майнаи сари 

кўдак «чун лавњи тоза» аст ва онро ба таљрибаи шахсї вобаста кардан 

хатои мањз аст. Баъд аз асари  Прейер мушоњидабарї ва мунтазам ба 

ќайд гирифтани амалу њаракатњо ва нутќи кўдакон дар корњои 

муњаќќиќони минбаъда мушоњида мешаванд.  

Вилям Штерн психологи олмонї дар китобаш «Психологияи кўдакони 

сини барваќти бачагї»  инчунин мушоњидањое, ки бо заљааш аз 3 нафар 

кўдаконро аз синни барваќтї то 5-6 солагї  бурда буданд хусусиятњои 

инкишофи психикаро  омўхтанд. Дар он дараљаи инкишофи идрок, 

хотир, тафаккур, хаёл, нутќ, њиссиёту иродаи онњоро муайян намуданд. 

Онњо мушоњидањои худро дар рафти фаъолиятњои бозї, мењнат, 

машѓулиятњои расмкашї, ба роњ монда далелњои ба даст овардаашонро  

дар корњои илмї васеъ истифода бурданд.  

Минбаъд В.Вундт  хусусиятхои инкишофи идрок ва њиссиёти кўдаконро  

дар лабараторияи озмоишии шањри Лейпсиг омўхта буд.   



Стенли Холл, ки шогирди В.Вунд буд низ ба омўзиши инкишофи идроки 

фазо, эњсоси њаракатї-мушакї  ва њиссиёти кўдакон машѓул шуда буд.  Ў 

инкишофи психики кўдакро аз нуќтаи назари  рекапитулятсия (лот. 

такрор) маънидод мекард, ки кўдак дар инкишофи фардии худ даврањои 

асосии таърихи навъи башарро такрор менамояд. Аз ин лињоз ў талаб 

мекард, ки калонсолон ба љараёни аз тарафи кўдак бартараф кардани 

инстингтњои вањшиёна, ба шаклњои ќадимии тафаккури фањмиши олам 

набояд дахолат кунанд. Ў тарафдори назарияи тарбияи озод буд.  

С.Холл асосгузори илми педалогия буд, ки он дар солњои 20-30 асри  20 

равнаќ  ёфта буд. Педалогия маљмўи маълумотњои илмњои психологї, 

тиббї, биологї, физиологї, педагогї ва сотсиологиро дар бар мегирифт, 

ки  дар инкишофи кўдак илми комплексї ва ягона ба шумор мерафт. 

Вале муттањидкунии илмњо ба таркиби илмї оварда нарасонид, чунки 

асоси чунин таркибро фањмиши механики таъири дуомила (ирсият ва 

муњит) ташкил мекард, онњо гўё инкишофи психикиро бевосита муайян 

мекарда бошанд.  Дар солњои 20 дар ИЉШС маљмўи муассисањои 

педалогї васеъ пањн шуданд. Бо ёрии тестњо, ки асоси педалогия ба 

њисоб мерафт дараљаи инкишофи психики кўдаконро ва мактабхононро  

(коэфетсиенти истеъдоди аќлї) муайян карда мешуд. Ба туфайли 

педалогия дар мактабњо хадамоти психологї љорї карда шуда буд, ки 

дар он давра нахустин ќадамњои пойдоршавии психологяи амалї буд. Бо 

вуљуди ин дар миёни солњои 30 илми ба илми  педалогия бањои сазовор 

дода нашуд, баръакс њамчун як воситаи др психологияи шуравї рањ 

ёфтани ѓояњои буржуазї фањмида мешу два он њамчун илм барњам дода 

шуд.   

С.Холл ба омили биологї вобаста будани инкишофи психики кўдакро 

ќайд карда, ташаккули шахсияти кўдакро дар њар зинаи синнусолї ба 

рафти инкишоф вобаста мекунад. Масалан, дар бозии кўдакон 

рафторњои инстиктивии амалњои одамони љамъиятиибтидої дида 

мешавад. 

Анри Валлон дар китобњояш «Инкишофи психикаи кўдак», «Манбањои 

инкишофи тафаккури кўдак» аќидањои пешќадамро ќайд кардааст. Дар 

тањќиќи онтогенезии инсон ў ба усули диалектикї мурољиат карда ба 

чунин хулоса меояд, ки ќувваи њаракаткунандаи психикаи кўдакро 

шароити зиндагї, муњити атроф ва шахсони ињотакарда ташкил 

медињанд.  Тамоми инкишофи психика љараёни мураккаби робитаи 

байни таѓйиротњои миќдорию сифатї буда, тавассути бартарафкунињои 

зиддияту бўњронњо, ихтилофњои байни хелњои наву кўњнаи фаъолият,чун 

њаракат аз як давра ба давраи дигар мегузарад. А.Валон дар психология 



инкишофи психикии кўдакро ба 7 давра људо карда пайдарпаии ин 

даврањоро ќатъи мешуморад, мавќеи муњими њар як давраро дар 

инкишофи шахсият нишон додаст.  

Зигмунд Фрейд назарияи психоаналитикиро кор карда баромад. Ба 
аќида ў  инкишофи психика навоварињои миќдорию сифатї бавуљуд 
меоянд ва њар як навоварї ба даврањои муайяни синусол мутаалиќ аст.  
таркиб меёбад. Аз ин рў ў синнусолро ба таври мушаххас ба даврањо 
таќсим намудааст, ки дар он мављуд будани «МАН» ва иљрои амалњоро 
вобаста ба ќонеъ гардидани талаботњои њар як инсон нишон додаст. 
Инчунин Зигмунд Фрейд дар психология проблемаи дар шахс ба вуљуд 
омадани комплексро омўхта буд. Аз рўи аќидаи Фрейд њар як инсон 
нисбат ба шахсияти хеш таваљљуњ зоњир мекунад, дар ў худбинї  ба 
истилоњ «эго» ба вуљуд меояд. Механизми ташаккулёфтани онро дида 
баромада ќайд кардааст, ки кўдак дар симои калонсолон хусусият ва 
сифатњое, ки худ дорои он аст мебинад, муќоиса мекунад. Аз рўи 
аќидањои Фрейд ба ташаккул ёфтани комплекс дар инсон муњит ва 
муносибати калонсолон таъсир мерасонад. Аз ин маълум мешавад, ки 
кўдак бо «комплекс»-њо таваллуд намешавад он дар рафти ба воя 
расидан ба вуљуд меояд. «Комплекс» маљмўи муайяни њодиса ва 
амалиётест, ки дар инсон пайдо шуда дар натиља шуурро ба худ вобаста 
мегардонад.  

Эрик Эриксон низ ба психологияи давраи бачагї ва љавонї 

таваљљўњи хос зоњир намуда оид ба хусусиятњои психологии онњо як 

ќатор китобњо таълиф намудааст. Ў бештар назарияи таъсири 

байнињамдигарии шахсият ва муњит, асоси методи психологї-таърихии 

тадќиќи одамонро кор кардааст. Мувофиќи назари ў дар њар як давраи 

инкишоф кўдак малакањоеро њосил мекунад, ки ба њамон муњии иљтимої 

хос мебошад ва барои ояндаи ў зарур аст. Дар инкишофи психика ба 

масъалаи бавуљудомадани бўњронњоро нишон додаст. Дараљањои 

инкишофи психикаи инсонро Эриксон ба 8 давра таќсим кардааст, ки  4 

давраи он ба инкишофи психикаи кўдак алоќаманд аст. 

Жан Пиаже инкишофи акли-зехнии кудаконро аз рузи таваллуд то 

18 солаги омухта онро ба даврахо таксим намудааст, ки њангоми аз як 

давра ба давраи дигар гузаштан дар кўдак дониш, љањонбинї ва 

муносибатњо нисбати олами ињодакарда таѓйир меёбанд, ки он аз 

даврањои сенсомоторї, пеш аз амалиёт, тайёрї ва ташаккули амалњои 

мушаххас, пайдошавї ва инкишофи амалњои расмї-формалї ё худ 

амалњои шаклї иборат мебошанд. 

Ж.Пиаже инчунин ба масъалаи азхудкунии нутќ диќќати махсус 

дода њангоми гузаронидани таљриба як намуди аљиби нутќи кўдаконро 



мушоњида кард. Кўдакон дар ваќти расмкашї дар бораи расми кашидаи 

худбайни њамдигар муошират мекарданд, аммо диќќати онњо ба якдигар 

равона нашуда буд. Ин гуна нутќро Пиаже нутќи эгосентрикї номид, ки 

маънои нутќи ба худ мутамарказонидашударо дорад ва ба аќидаи ў ин 

нутќ ба дигар кўдак равона карда шудааст.  

Л.С.Виготский  инчунин ба ин масъала диќќат дода  нутќи 

эгосентирикиро бо усули озмоиш омўхта, ба саволњо љавоб мељуст: 

1. Ин намуди нутќи эгосентикї ба куљо ва ба кї равона шудааст? 

2. Барои гўш кардан њамсўњбат ва ё шунаванда лозим аст ё не? 

Барои ба саволи 1-ум  љавоб љустан ў дар лабаратория чунин вазъиятро 

ташкил кард. Ба кўдакон ќалами нўгаш шикастагї ва ба дохили сўрохї 

гузошта шударо медињад. дар ваќти расм каши нўги ќалам доимо афтида 

меистад ва дар њолат кўдак гап мезанад. Аз ин Виготский хулоса 

мебарорад, ки нутќи мутамарказонидашуда ба дигар кўдак равона карда 

нашудааст, балки ин нутќ ба фаъолият равона шудааст, ба фаъолияте, ки 

нотамом мондааст. Масалан: нўги ќалам мешиканад, кўдак гап мезанад.  

Барои ба саволи 2-юм љавоб љустан њамон гуна ваъиятро ташкил 

мекунаду кўдаки солимро дар байни кўдакони ношунаво ва гунг љойгир 

мекунад. Њама ба расмкаши машѓул мешавнд. Дар аввал кўдаки солим 

бо бачањои атроф гап мезад, баъд аз чанд лањза хомўш мешавад. 

Аз ин хулоса бароварда шуд, ки барои нутќи мутамарказонидашуда 

њаман њамсўњбат ва шунаванда лозим аст. 

Ин намуди нутќ дар калонсолон низ мављуд аст. 

Чунин тадќиќотњо исбот карданд, ки дар 5 солагї нутќ вазифаи 

банаќшагириро иљро мекунад. Нутќи дохилї инкишоф меёбад ва хусуси 

хосро дорад: кўдак њангоми ба наќшагирї бо овози баланд гап мезанад 

онро ба шахси дигар равона мекунад, баъд кўдак худ ба худ гап мезанад, 

ки инро нутќи дарунї мегўянд ва барои ин шунванда даркор нест. 

Ба воситаи нутќ кўдак на танњо муошират мекунад инчунин фаъолияти 

худро ба наќша мегирад.  

А.Н. Леонтев (1903-1979) назарияи психологияи фаъолиятро кор карда 

баромадааст. 
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